
Comune di Prato - Elenco delle scadenze degli obblighi amministrativi a carico delle imprese
Obblighi di trasparenza: articolo 12, comma 1‐bis del decreto legislativo n. 33/2013.
Ultimo aggiornamento: 29.6.2023

Data efficacia Scadenza Denominazione Descrizione Pagina web di riferimento Servizio Riferimento normativo 

21/09/2015 Disciplina tecnica comunale dell’invio telematico delle pratiche 
SUEAP 

Modalità operative per l’inoltro telematico 
delle pratiche di competenza dello 
Sportello Unico per l’Edilizia e le Attività 
Produttive, sia tramite Posta Elettronica 
Certificata (PEC) sia tramite il servizio on 
line dedicato 

https://www.comune.prato.it/it/te
mi/commercio-impresa-ed-
edilizia/servizio/presentazione-
pratica-
edilizia/archivio6_0_588.html

SUEAP Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 52 del 17/03/2015, 
modificativa della delibera della 
Giunta Comunale n. 308 del 
03/07/2012 

15/06/2015 Commercio in forma itinerante di sostanze alimentari su area 
pubblica 

provvedimento per contrastare il fenomeno 
non consono dell’occupazione di spazi 
pubblici, al fine di prevenire e limitare le 
conseguenze in materia di sicurezza, igiene 
e degrado urbano 

https://www.comune.prato.it/it/te
mi/commercio-impresa-ed-
edilizia/servizio/commercio-
itinerante/archivio6_0_616.html

SUEAP Ordinanza numero 963 del 
13.04.2015, articolo 41 del 
"Regolamento per la disciplina dello 
svolgimento delle attività 
commerciali sulle aree pubbliche" 

02/04/2013 Inoltro telematico delle pratiche SUAP tramite Portale Regionale Presentazione tramite piattaforma 
telematica di tutte le pratiche di avvio e 
modifica delle attività produttive. 

https://www.comune.prato.it/it/lav
oro/sueap/invio-pratiche-diritti-
segreteria/star-invio-
pratiche/pagina1322.html

SUEAP Disposizioni tecniche della Regione 
Toscana 

06/09/2018 Orari attività di acconciatore, estetista, tatuaggio e piercing nuovi orari per l’esercizio delle attività 
descritte, alla luce delle recenti norme 
nazionali in tema di orari 

https://www.comune.prato.it/it/te
mi/commercio-impresa-ed-
edilizia/servizio/acconciatore/archiv
io6 0 410.html

SUEAP Ordinanza n.3187 del 06/09/2018 

01/01/2023 Due rate annuali – 30 aprile e 02 
dicembre – così come stabilito dal 
regolamento Comunale

Versamento Tari TARI https://www.comune.prato.it/it/te
mi/tasse/servizio/tari-
rifiuti/archivio6_0_48.html - 
https://www.aliaserviziambientali.it
/    - pagina del gestore -

Tributi Art.1 Legge 147/2013 Regolamento 
Comunale: 
https://governo.comune.prato.it/it/s
tatuto-e-
regolamenti/archivio16_12_24_60_6
html

01/01/2023 entro 60 giorni dall’inizio
dell’occupazione o conduzione, 
ogni
circostanza rilevante per
l’applicazione del tributo e in
particolare:
a. L’inizio, la variazione o la
cessazione dell’utenza;
b. La sussistenza delle condizioni 
per
ottenere agevolazioni o riduzioni;
c. Il modificarsi o il venir meno 
delle
condizioni per beneficiare di
agevolazioni o riduzioni

Dichiarazione Tari TARI https://www.comune.prato.it/it/te
mi/tasse/servizio/tari-
rifiuti/archivio6_0_48.html      
https://www.aliaserviziambientali.it
/   - pagina del gestore -

Tributi Art.1 Legge 147/2013 Regolamento 
Comunale: 
https://governo.comune.prato.it/it/s
tatuto-e-
regolamenti/archivio16_12_24_60_6
.html



01/01/2023 Scadenza trimestrale e 
comuncque secondo quanto 
stabilito dal regolamento 
comunale

Comunicazione Imposta di soggiorno da parte delle strutture 
ricettive secondo quanto stabilito dal regolamento comunale

IMPOSTA DI SOGGIORNO ‐ dovuta da tutti I 
soggetti non residenti nel Comune di Prato 
che pernottano sul territorio, così come 
stabilito e previsto dal Regolamento 
Comunale.

https://www.comune.prato.it/it/te
mi/tasse/servizio/imposta-
soggiorno/archivio6_0_355.html

Tributi Art. 4 Decreto Legislativo
14 marzo 2011, n. 23 ‐
Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 29
del 11/06/2015 ‐
Regolamento comunale
imposta di soggiorno 
https://governo.comune.prato.it/it/s
tatuto-e-
regolamenti/archivio16_5_128_60_6
ht l01/01/2023 Riversamento trimestrale Versamento da parte dei gestori dell’imposta di soggiorno IMPOSTA DI SOGGIORNO ‐ dovuta da tutti I 

soggetti non residenti nel Comune di Prato 
che pernottano sul territorio, così come 
stabilito e previsto dal Regolamento 
Comunale.

https://www.comune.prato.it/it/te
mi/tasse/servizio/imposta-
soggiorno/archivio6_0_355.html

Tributi

01/01/2023 scadenze previste dal 
regolamento Comunale

La richiesta di autorizzazione e il versamento sono disciplinate 
dal regolamento Comunale a seconda della natura della pratica

Canone Patrimoniale Unico -  Il presupposto 
del canone è: a) l'occupazione, anche 
abusiva, delle aree appartenenti al demanio 
o al patrimonio indisponibile degli enti e 
degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo 
pubblico; b) la diffusione di messaggi 
pubblicitari, anche abusiva, mediante 
impianti installati su aree appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile degli 
enti, su beni privati laddove siano visibili da 
luogo pubblico o aperto al pubblico del 
territorio comunale, ovvero all'esterno di 
veicoli adibiti a uso pubblico o a uso 
privato.

https://www.so-ri.it/?act=f&fid=325  Tributi Legge 160 del 27/12/2019 – 
Regolamento Comunale: 
https://governo.comune.prato.it/it/s
tatuto-e-
regolamenti/archivio16_12_137_60_
6.html

01/01/2023 Due rate annuali – 16 giugno e 16 
dicembre – così come stabilito 
dalla normativa vigente

Versamento Nuova Imu Nuova Imu https://www.comune.prato.it/temi/
tasse/servizio/nuova-
imu/archivio6_0_346.html     
https://www.so-
ri.it/?act=f&fid=7867

Tributi Legge 160 del 27/12/2019  - 
Regolamento Comunale: 
https://governo.comune.prato.it/it/s
tatuto-e-
regolamenti/archivio16_12_142_60_
6 html



01/01/2023 I soggetti passivi, ad eccezione 
degli enti non commerciali, 
devono presentare la 
dichiarazione o, in alternativa, 
trasmetterla in via telematica 
secondo le modalità approvate 
con apposito decreto del 
Ministero dell'economia e delle 
finanze, sentita l'Associazione 
nazionale dei comuni italiani 
(ANCI), entro il 30 giugno 
dell'anno successivo a quello in 
cui il possesso degli immobili ha 
avuto inizio o sono intervenute 
variazioni rilevanti ai fini della 
determinazione dell'imposta.

Dichiarazione Nuova Imu Nuova Imu https://www.comune.prato.it/temi/
tasse/servizio/nuova-
imu/archivio6_0_346.html     
https://www.so-
ri.it/?act=f&fid=7868

Tributi Legge 160 del 27/12/2019  - 
Regolamento Comunale: 
https://governo.comune.prato.it/it/s
tatuto-e-
regolamenti/archivio16_12_142_60_
6.html
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